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男男女女のの人人権権ににつついいてて                                    

 
問１０ 配偶者等からの暴力（ＤＶ：ドメスティック・バイオレンス）について、あなたは身

近で見聞き したことがありますか？ （複数回答） 

① 自分が直接被害を受けたことがある 

② 相談を受けたことがある 

③ 被害を受けた人を知っている 

④ 身近に被害を受けた人はいない 

⑤ 言葉自体を知らない 

⑥ 自分が加害者になったことがある 
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自分が直接被害を受けたことがある」と回答した人は女性のみで、11.5％と10人に１

人が被害を受けたと回答しています。特に多いのが30代で22.2％と５人に１人が回答

しています。 

「被害を受けた人を知っている」と回答した人は、男性 13.8％女性 26.7％で、特に

女性は４人に１人がＤＶ被害者を知っていると回答しています。 

 「自分が加害者になったことがある」は、男性1.4％（実数２人。うち 50代１人、

70代１人）と女性0.5％（実数１人。20代）から回答がありました。 

 
《参考》配偶者からの暴力（内閣府「男女間における暴力に関する調査」平成２０年） 
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問１１ もしあなたが配偶者等からの暴力（ＤＶ：ドメスティック・バイオレンス）の被害に

あったときは、どこ（誰）に相談しますか？ （回答は３つまで） 

① 家族  ② 友人・知人  ③ 警察・弁護士  ④ 医師・カウンセラー  

⑤ 公的な相談機関  ⑥ 民間の相談機関  ⑦ どこ（誰）にも相談しない 

⑧ その他 
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【⑧その他の意見】 

¾ 「誰にも相談できなかった」（30 代女性） 

¾ 「被害の程度によって相談相手が違う」（50 代女性） 

¾ 「自分の言葉使いに反省！！」（60代女性） 

¾ 「子供に」（70 代男性） 

 
女性は「友人・知人」がもっとも多く 51.3％、次にほぼ同数で「家族」51.3％、そし

て「公的な相談機関」40.8％と続きます。一方男性は「公的な相談機関」がもっとも多

く37.0％で、「友人・知人」「家族」と続きます。 

「どこ（誰）にも相談しない」と回答したのは女性 4.7％に対し男性は 15.2％で、女

性は被害にあったときにはどこかに相談するのに対し、男性は相談しない人が多い傾向

があります。 
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問１２ セクシュアル・ハラスメント（性的いやがらせ）について、あなたは身近で見聞き 

したことがありますか？ （複数回答） 

① 自分が直接被害を受けたことがある 

② 相談を受けたことがある 

③ 被害を受けた人を知っている 

④ 身近に被害を受けた人はいない 

⑤ 言葉自体を知らない 

⑥ 自分が加害者になったことがある 
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「自分が直接被害を受けたことがある」と回答した人は女性のみで、9.9％と約10人に1

人が被害を受けたと回答しています。特に多いのが30代で19.4％、次に20代の15.4％

が「ある」と回答しています。「加害者になったことがある」と回答した人はいませんで

した。 
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問１３ もしあなたがセクシュアル・ハラスメント（性的いやがらせ）の被害にあったとき

は、どこ（誰）に相談しますか？ （回答は３つまで） 

① 家族  ② 友人・知人  ③ 警察・弁護士  ④ 医師・カウンセラー  
⑤ 公的な相談機関  ⑥ 民間の相談機関   

⑦ 職場の苦情処理機関や上司・同僚  ⑧ どこ（誰）にも相談しない 
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【⑧その他の意見】 

¾ 「男性なので考えられない」（20代男性） 

¾ 「相談できない」（30 代女性） 

¾ 「その時になったらできないかも」（30 代女性） 

¾ 「その時にならないとわからない」（30 代女性） 

 

男女とも「友人・知人」がもっとも多く男性 33.3％女性 52.4％です。次に多いのは男

女で違い、男性は「公的な相談機関」で31.2％、女性は「家族」で44.0％です。 

ＤＶ被害にあったときの対応と同じく、女性が被害にあったときには何らかの相手に相

談するのに比べ、男性は相談しない傾向が現れており、「どこ（誰）にも相談しない」と

回答した女性が5.2％に対し男性は14.5％でした。 
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問１４ あなたは１０歳代から２０歳代のときに交際相手から下記のような被害を受け

た経験がありますか？ （当てはまるものすべて） 

① 殴る・蹴るなどの身体に対する暴行を受けたことがある 

② 精神的な嫌がらせや恐怖を感じるような脅迫を受けたことがある 

③ 性的な行為を強要されたことがある 

 

 
 

交際相手からの被害経験をまとめてみると、当時の交際相手から「身体的」「精神的」

「性的」のいずれか１つでも被害を受けた経験が『ある』という人は男性2.2％、女性13.1％

となっています。 

 
 
 

男性 女性  
１０歳代 ２０歳代 １０歳代 ２０歳代 

①殴る・蹴るなどの身体に対する暴行

を受けたことがある 0.7% 0.0% 2.6% 3.1% 

②精神的な嫌がらせや恐怖を感じるよ

うな脅迫を受けたことがある 0.7% 1.4% 3.1% 5.8% 

③性的な行為を強要されたことがある 0.0% 0.0% 1.6% 3.1% 

合  計 1.4% 1.4% 7.3% 12.0% 

 
被害経験の割合が最も高いのは、精神的な嫌がらせを20代のときに受けた女性で5.8%。

この項目は男性、女性ともに被害経験があると回答しています。 

また、性的強要を受けた経験がある女性が4.7%対し、男性は0%となっています。 

10代から 20代のときに交際相手からの被害経験がある人は 28人（男性 3人、女性 25

人）で、そのうち7人が複数の被害経験があると回答しています。 
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